

MOSTY

Wydaje Haszomer Hacair w Polsce Wychodzi trzy razy w tygodniu
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, sobota 21 lutego 1948 r.

Nr 23 (145)

Dzisiejszy numer
zawiera 8 stron
między innymi:

Wywiad z tow. BARZYLAJEM.

D-r H. SNEH: Pierwszy egzamin podziału.

Z. REZNIK: Ameryka — Palestyna — Narody Zjednoczone.

I. ZYGA: Pierwsza bitwa.

(W 30-lecie Czerwonej Armii).

NA PALI DNIA III sesja Rady Partyjnej

Po raz trzeci od Zjazdu Organizacyjnego partii Haszomer Hacair w Polsce, zbiorą się delegaci oddziałów partyjnych, celem wspólnego omówienia sytuacji politycznej i nakreślenia wytycznych pracy na przyszłość.

Partia nasza powstała w najcięższym okresie rozwoju żydostwa polskiego. Smutne wypadki kieleckie, które zdołały wytrącić z równowagi część społeczeństwa żydowskiego, a nawet niektóre stronnictwa polityczne, były dla nas pierwszą próbą dojrzałości politycznej. Dzisiaj z perspektywy minionego czasu stwierdzamy, że potrafiłmy wówczas dokładnie określić rozwój wypadków i zadania ciężące na zorganizowanym ruchu marksistowskiego syjonizmu.

Nasze ówczesne założenia o konieczności nadania syjonistycznego kierunku emigracji żydowskiej oraz o współdziałaniu w odbudowie środowiska żydowskiego w Polsce okazały się historycznie uzasadnione i słuszne.

Partia nasza nie straciła swej politycznej równowagi i w następnych krytycznych miesiącach zimy 1946 i 47, gdy w związku ze wzmogłą emigracją, pewne czynniki społeczne na ulicy żydowskiej poczęły doszukiwać się „sprzeczności” między drogą syjonizmu, a zadaniami ugruntowania życia żydowskiego w Polsce. Rada Krajowa partii w styczniu 1947 roku kategorycznie odrzuciła teorię o rzekomej kolizji między walką o żydowską niezależność w Palestynie a troską o przyszłość żydostwa w Polsce. Pierwsza Rada Partyjna wskazała na niebezpieczeństwo wynikające z podobnych teorii i wezwała do zmobilizowania opinii partyjnej oraz całego społeczeństwa do walki o narodowe oblicze społeczeństwa żydowskiego w Polsce.

Druga sesja Rady odbyła się w marcu 1947 roku. Określiła ona stosunek do zagadnień syjonistycznych oraz do problemów demokracji polskiej. Należeliśmy do niechętnych wówczas w obozie syjonistycznym, którzy żądali, po dokładnej analizie sytuacji, przekazania problemu palestyńskiego ONZ, gdzie mieliśmy nadzieję znaleźć sprzymierzeńców dla naszych słusznych aspiracji narodowych. Teza nasza znalazła potwierdzenie. Już wówczas partia nasza wystąpiła z programem stworzenia takiego frontu narodowego, który by opierał się o następujące założenia: antysyjonizm, wspólna droga z obozem demokratycznym, odbudowa finansów żyd. w Polsce oraz zmobilizacja sił narodu wokół walki o stworzenie żyd. Siedziby Narodowej w Palestynie.

Eliminowanie jednego z tych elementów uważaliśmy za sprzeczne z samą ideą jedności. Miniony okres całkowicie potwierdził słuszność naszego programu. Sytuacja, w której znalazł się nasz naród, w chwili obecnej przekonuje nas, w większej niż dotychczas mierze, iż zadania syjonizmu są nierozdzielnie związane z życiem żydów w krajach diaspory. Wprawdzie nie zakończyła się jeszcze całkowicie dyskusja o roli syjonizmu politycznego, lecz w praktyce nie ma prawie że żyda, który by nie odczuwał nierozdzielności związku między naszą egzystencją w Polsce a obecnymi ciężkimi zmaganiem o utworzenie państwa żydowskiego w Palestynie.

Obecna sesja Rady Partyjnej winna przede wszystkim dialektyczną analizę wytworzonej rzeczywistości tak w syjonizmie jak i w życiu żydowskim w Polsce i nakreślić zadania polityczne i organizacyjne. Na obecnej sesji sporządzony zostanie bilans dotychczasowych osiągnięć partii we wszytkich dziedzinach pracy organizacyjnej. Rada Partyjna zajmie również stanowisko wobec zjednoczenia lewicy robotniczej w Palestynie.

Zagadnienia natury organizacyjnej zajmują w każdej partii marksistowskiej szczególnie ważne miejsce. Partia Haszomer Hacair w Polsce zdołała w ciągu stosunkowo krótkiego czasu skoncentrować wokół siebie poważną część społeczeństwa żydowskiego. Świadczy o tym zarówno masowy

Bevin głosi sabotaż uchwał ONZ Wtórjuje mu reakcja arabska

LONDYN. W czasie dyskusji nad przyszłością Palestyny jaka toczyła się w Izbie Gmin, min. Bevin zakomunikował, że rząd brytyjski nie może wziąć na siebie odpowiedzialności za obronę Jerozolimy. Żądanie to spada na Narody Zjednoczone. Bevin dodał, że Wielka Brytania nie będzie uczestniczyła w narzuceniu podziału Palestyny, lub jakiegokolwiek formy rozwiązania jej przyszłości, która by nie była przyjęta zarówno przez Arabów, jak i przez Żydów.

NOWY JORK. Brytyjski minister kolonii Creech Jones oświadczył na konferencji prasowej, iż polityka brytyjska w Palestynie pozostaje niezmienną, to znaczy: że Wielka Brytania złoży mandat 15 maja, zaś siły zbrojne zostaną ewakuowane z tego kraju 1 sierpnia. Minister zapowiedział, że rząd brytyjski wyraził zgodę na przyjazd do Palestyny pierwszej grupy sekretariatu ONZ, która ma omówić na miejscu spr

wę przybycia i działalności Komisji Palestyńskiej.

NOWY JORK. Rada powiernicza ONZ przystąpiła do rozpatrzenia sprawozdania komisji, dotyczącego projektu statutu Jerozolimy. Delegat Iraku Ikhalidy gwałtownie zaatakował projekt podziału Palestyny, wysuwając zarzut, że Stany Zjednoczone i ich zwolennicy rozpętają konflikt zbrojny. Khalidy określił projekt podziału za „pozbawiony podstaw prawnych”. Pozostawienie Jerozolimy pod stałym powiernictwem ONZ stanowi — zdaniem Khalidiego — jawne pogwałcenie karty. Oderwanie tego miasta od reszty kraju jest niemożliwe ze względów gospodarczych i politycznych.

Khalidy zapowiedział, że Irak i inne państwa arabskie będą głosowały przeciwko ustępowi projektu, dotyczącemu Jerozolimy i zastrzegł dla swego rządu swobodę działania. Po wygłoszeniu przemówienia, delegat Iraku opuścił posiedzenie.

Rada Bezpieczeństwa rozpatrzy sprawę Palestyny 24 lutego

NOWY JORK (PAP). Przewodniczący Rady Bezpieczeństwa oświadczył, iż kwestia Palestyny znajdzie się na porządku dziennym posiedzenia Rady w dniu 24 b. m.

OŚWIADCZENIE BEN GURIONA
JEROZOLIMA. Przewodniczący Egzekuty-

wy Agencji Żydowskiej Dawid Ben Gurion oświadczył, że w Palestynie dopóty nie ustanie wojna, dopóki nie powstanie państwo żydowskie. Ben Gurion zarzucił Anglii, iż kieruje wojną przeciwko Żydom i nie stawia żadnych przeszkód bandom arabskim w przenikaniu na terytorium Palestyny.

Na wyższy czas!

Pograniczny Legion Transjordański został rozwiązany

JEROZOLIMA. Transjordański Legion Arabski, stacjonujący w Palestynie został rozwiązany. Angielski dowódca Legionu, płk. Haket przeczytał żołnierzom list pożegnalny od Wy-

sokiego Komisarza Palestyny, ministra kolonii i naczelnego dowódcy wojsk brytyjskich w Palestynie. Wysoki Komisarz podziękował w imieniu króla żołnierzom „za ich wierną

służbę”. W ciągu 22 lat zdobył sobie Legion sławę, dzięki wierności i wypełnianiu swych obowiązków. Postanowienie o rozwiązaniu było koniecznością. „Wysoki Komisarz zawiadamią żołnierzom o tej decyzji z głębokim „żalem”. Jest pewien że żołnierze będą w dalszym ciągu „stali na straży czci i tradycji Legionu”.

Uwaga red. Ze swej strony dodamy, że istnieć Legion Transjordański „wiernie wywiązał się ze swych obowiązków”, brał czynny udział w napaściach band arabskich na kolonie żydowskie, kontrolował drogi komunikacyjne, sygnalizując bandom o zbliżeniu się aut żydowskich, szkolili pod maską swej legalności nielegalne arabskie jednostki wojskowe i zaopatrywał je w broń. Poza tym był niemałym instrumentem politycznym w rękach rządu angielskiego w walkach wewnętrzno-politycznych reakcyjnych kół arabskich. Społeczeństwo żydowskie w Palestynie przyjęło „żałosne” oświadczenie Wysokiego Komisarza z uczuciem ulgi.

Dlaczego nie ogłoszono wyników śledztwa w związku z zburzeniem gmachu „Palestine Post”

JEROZOLIMA. (obsł. wł.) Fakt, że wyniki śledztwa w sprawie wysadzenia w powietrze gmachu „Palestine Post” zostały wręczone władzom przez specjalną komisję i nie zostały opublikowane, wywołał niezwykłe zdziwienie wśród społeczeństwa. O ile wiadomo, rezultaty śledztwa nie pozostawiają żadnej wątpliwości co do winy

Anglików. Są niezbita dowody, że w akcie tym brało udział trzech policjantów brytyjskich, dwóch andersowców i dwóch Arabów. Zachodzi pytanie, jakie motywy skłoniły rząd do przemilczenia wyników śledztwa. Widocznie władze obawiają się, że może to spowodować wiele nieprzyjemności.

Czy nastąpi zawieszenie broni?

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Już od kilku tygodni przywódcy religijni Żydów, chrześcijan i Arabów prowadzą tu pertraktacje o uznanie Jerozolimy „miastem otwartym”. Dotychczas jednak nie osiągnięto w tej sprawie porozumienia. Wprawdzie Najwyższa Rada Muzułmańska — pod naciskiem przywódców chrześcijan arabskich — zgodziła się na zawieszenie broni, lecz postawiła warunek uznania go przez odnośne ciała polityczne. Jak wiadomo

jednak, Wysoki Komitet Arabski jest gotów wyrazić na to swą zgodę po wycofaniu się i rozbrojeniu oddziałów Hagany przebywających w Starym Mieście.

Uważają więc powszechnie, że obłężenie Sarego Miasta będzie trwało nadal, a Żydzi nie będą mieli dostępu do miejsc świętych.

W międzyczasie komisarz okręgu Lydda zwrócił się do Wysokiego Komitetu Arabskiego i do żydowskiej Izby Handlowej z propozycją zawarcia tymczasowego zawieszenia broni, by umożliwić wyładowanie 1.400 ton towarów dla Jaffy w porcie tel-awiwskim i 600 ton towarów dla Tel-Awiwu w porcie jaffskim. Jest to szczególnie ważne z tego względu, iż wielki procent wspomnianych towarów może ulec zepsuciu.

udział w przeprowadzonych przez nas imprezach i akcjach jak wielka poczytność i popularność naszej prasy partyjnej. Wychowaliśmy poważne kadry pracowników partyjnych, którzy niestrudzenie wypełniają ważne zadania partyjne. Zdołaliśmy stworzyć szeroki aktywny partyjny, który wykazuje wiele ofiarności i oddania dla naszej sprawy. Wyrazem tego są choćby przygotowania do obecnej sesji Rady Partyjnej oraz zainteresowanie wyborami delegatów na sesję Rady. Na zebraniach przedwyborczych toczyła się ożywiona dyskusja wokół problemów znajdujących się na porządku dziennym Rady. Niech to będzie gwarancją, że III sesja Rady Partyjnej stanie na wysokości swego zadania i opracuje słuszne wytyczne pracy politycznej i organizacyjnej partii naszej w Polsce. N. SZ.

Mufti o „zdradzie ojczyzny”

BEJRUT. Ministerstwo spraw zagranicznych Libanu otrzymało wiele prośb od przedsiębiorców arabskich w Palestynie, starających się o przeniesienie swych przedsiębiorstw do Libanu. Wielki Mufti po otrzymaniu tej wiadomości wysłał telegram do ministerstwa spraw zagranicznych Libanu, w którym kwalifikuje powyższe prośby, jako „zdradę ojczyzny”.

Komitet budowy pomnika Bojowników Getta Warszawskiego w Anglii

LONDYN (obsł. wł.). Na zebraniu — w którym wzięli udział przedstawiciele Związku Gmin Żydowskich w Anglii, brytyjskiej sekcji Żydowskiego Kongresu Światowego, Federacji Żydów Polskich i innych organizacji — utworzono komitet dla przeprowadzenia zbiórki pieniężnej na cel budowy pomnika Bojowników Getta Warszawskiego.

W skład komitetu weszli m. in.: N. Baru i M. Margulies.

Żydzi w francuskiej strefie okupacyjnej przystępują do Żydowskiego Kongresu Światowego

NOWY JORK (obsł. wł.). Kierownik Wydziału organizacyjnego Żydowskiego Kongresu Światowego, dr Ignacy Schwarzbart podał do wiadomości, iż Centralny Komitet uchodźców żydowskich w francuskiej strefie okupacyjnej Niemiec przystąpił do Żydowskiego Kongresu Światowego.

